³ In Cantica. Sermo 44 (SSL 184, 232): Magna est ostiorum distantia. Est enim ostium quoddam in argumentis naturae; est ostium in sacramentis ecclesiae; est ostium in experimentis gratiae. In primo illo ostio naturalis rationis ductu innotescit nobis per opera operans sapientia et ad aliquid veritatis intromittitur: divinitatis colligimus notitiam, non tamen personalem in deitate distantiam. In hoc ostio non distinguitur persona nec confertur gratia. Ideo non debet esse assiduus, non nimius ad hoc ostium pulsator. Per secundum in eo, quod salutaribus iniciamur sacramentis, ad ecclesiae unitatem intramus ad communionem sacramentorum. In hoc secundo ostio sic quidam intus sunt, ut tamen quasi foris sint, donec ad tertium accedant, quod familiarem interpretamur accessum per caritatis affectum in copiam quandam et contemplationem dilecti. Ostium hoc tam secretum, tam intimum, non omnibus patet, sed soli sponsae praebet accessum.

Besonderen Anlaß zur Annahme, daß der Sünder nicht zur Kirche gehört, scheint 1 Kor. 6, 15 : Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis ? gegeben zu haben. So schreibt PASCHASIUS RADBERTUS : Wo einer das Glied Christi hinwegnimmt und zum Glied der Unzüchtigen macht oder sicher durch jedes schwere Vergehen Glied des Teufels ist, der ist freilich nicht mehr im Leib Christi, weil er Glied eines andern geworden ist¹. Auf diese Stelle beruft sich der Abt ODO VON CLUNI², der denn auch mit aller Selbstverständlichkeit die innerliche Trennung vom Leib Christi durch schwere Sünden lehrt³.

Die Unverträglichkeit des *membrum Christi* mit dem *membrum meretricis* gibt dann gerade in der *Schule des* GILBERT DE LA PORRÉE zu einer weiteren Unterscheidung Anlaß. HERVAEUS VON BOURG-DIEU hatte schon mit Rücksicht darauf erklärt, daß *qui adhaeret meretrici* aufhört Glied Christi zu sein ; denn solange *unser* Leib in der Reinheit der Heiligkeit beharrt, ist er Glied Christi ; sobald er aber eine Unzüchtige umarmt, wird er von Christus getrennt und wird er Glied der Unzüchtigen⁴. Bei GILBERT DE LA PORRÉE selber fällt die Art der Beweisführung dafür auf, daß man nicht zugleich Glied Christi und Glied der Unzüchtigen sein kann. Sie lautet : Wer Glied der Unzüchtigen ist, bleibt nicht in Christus und ißt, wenn auch dem Sakrament nach, so doch nicht in Wahrheit den Leib des Herrn. Wobei « in Wahrheit essen » bedeutet « in Christus bleiben », was eben die Glieder der Unzüchtigen nicht tun, weshalb sie auch nicht Glieder Christi

¹ Liber de corpore et sanguine Domini. Cap. 7 (SSL 120, 1284 f.) : Ex quo videlicet quisquis tollit membrum Christi et facit membrum meretricis, aut certe per quodlibet grave delictum membrum diaboli, hic profecto iam non est in corpore Christi, quia factus est alterius membrum. Idcirco ei iure non licet edere de hoc mystico corpore Christi.